^{Postrema}
^{Barlaam &}
^{ad Regis}
^{filium ora-}

^{Cor. 4.}
^{Nulla bo-}
^{num cum}
^{Deo consi-}
^{rendum.}

^{1. Cor. 2.}

^{Luc. 15.}

^{Psal. 85.}

^{Luc. 1.}

GGG

D. IOANN. DAMASCENI

*Oratio Bar verbis vsus est: Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ea, quæ prius tene-
laami probris obducta erant, luce perfudisti, atque res omnes coiditas, tam quæ aspectu sen-
tiuntur, quam quæ ab oculorum sensu remote sunt, ex nihilo produxisti, qui si-
gmen tuaum conuertisti, nec nos post insipientiam nostram abire permisisti,
gratias tibi agimus, & tuæ potentia & sapientia, hoc est Domino nostro Iesu
Christo, per quem etiam secula fecisti, nosque prolapsos & iacentes excitasti, &
delinquentibus peccata remisisti, errore & agantes reduxisti, captiuos redemisti,
nosque extintos per Filij tui ac Domini nostri pretiosum sanguinem ad vitam re-
uocasti. Te igitur inuoco, atque vnigenitum Filium tuum, & sapientissimum tuum
Spiritum. Respice in ratione præditam hanc ouem, quæ per me indignum homi-
nem ad altare tuum accedit: atque ipsius animam per virtutem ac gratiam tuam
Psal. 142. sanctifica. Visita vineam hanc, quæ per Spiritum sanctum tuum plantata est: atq;
hoc ei da, vt iustitia fructum ferat. Corrobora eum, pacatum tuum in ipso confir-
Psal. 102. mas: ac per boni tui Spiritus sapientia eum à diaboli fraude atq; impostura eripe.
Psal. 50. Doce eum facere voluntatem tuam, & auxilium tuum ab eo ne auferas. Atq; & ipsi,
& mihi seruo inutili, bonorum tuorum, quæ finem nesciunt, hereditatem consequi
Dan. 3. beneficio tuo contingat. Quoniam benedictus es & gloriosus in secula, Amen. Ab-
soluta autem oratione conuersus, ipsum, iam coelestis Patris filium, exosculatus
est, pacemque ipsi ac sempiternam salutem precatus, ex aula excessit, latuusque abiit,
gratias Deo agens, cuius fauore iter ipsi ex animi sententia successerat.*

*Post Barlaami discéssum Iosaphat orationi studet. Zardan Regi, quoniam
pacto ille ad Christiana sacra se contulisset, exponit Rex Barlaamum
persequi iubet, sed frustra. Quidam monachi ad eum adducuntur.*

C A P. X X I I .

*O S A P H A T autem, postequam exiit Barlaā, precibus sese
dedit, calentissimisque lachrimis profusis ad hunc modum
locutus est: Deus in adiutorium meum intende, Domine ad
adiuuandum me festina. Quoniam tibi derelictus est pauper:
orphano tu eris adiutor. Respice in me, & miserere mei, qui
omnes vis saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Serua
me, quæso, indignum licet homunculum, atque corroborata: vt
in sanctorum mandatorum tuorum via ambule. Quoniam ego imbecillus ac mi-
serum, nec iis viribus, vt boni quicquam facere possim. Tu vero salutem milii
afferre potes, qui omnia, tā quæ oculis cernuntur, quam quæ cerni nequeunt, con-
tines atque conservas. Ne me post improbas carnis meæ voluntates abire sine: ve-
Psal. 142. rūm doce me facere voluntatem tuam, atque in sempiternam ac beatam vitam
conserua. O Pater, & Fili, & diuine Spiritus, consubstantialis ac diuisionis expers
diuinitas, te inuoco, te gloria afficio. Te enim laudat quicquid creatum est: ac te
gloria afficiunt intellectuales, ac corpore vacantes virtutes in secula, Amen. Dein-
ceps igitur quam diligentissime seipsum conseruabat, atque ita comparabat, vt &
animæ & corporis puritatem acquireret, atque in continentia & orationibus, ob-
secrationibusque, per totum noctis curriculum sese prorogantibus, vitam du-
ret. Nam cum plerumque diurno tempore, tum ob eorum, qui cum ipso versaban-
Psal. 113. tur, cotubernum, tum etiam interdum ob Regis ad eum accessum, aut quod ipse
ab eo acciretur, sese interrupi videret, nox ipsi, quod diei deerat, supplebat: vt qui
in precibus & lachrimis ad diluculum usque staret, ac Dei opem imploraret. Vnde
etiam Prophética illa vox in ipso implebatur: In noctibus extollite manus vestras
in sancta, & benedicte Dominum. Zardan autem ille, cum huiusmodi ipsius vita
rationem intellexisset, summaque inde modestia afficeretur, grauibusque animi
curis vexaretur, nec quid faceret, haberet, ad extremum micerore oppressus, simu-
lato morbo in suas ædes concessit. Quod ut Rex coperit, alium quendam ex his
quos*

A quos fidissimos habebat, misit, qui ipsius loco filio ministraret: ipse autem vale-
tudinis Zardanis curam gerens, cereberrimum ad eum medicum mittit, cumque;
ut summam ad ipsius curationem solicitudinem adhibeat, roget. Medicus igitur,
quoniam eum Regum gratum & acceptum esse perspiciebat, sedulò eum inuisiebat.
Cumque ipsius statum accuratè considerasset, Regi confessim indicauit, & nihil,
quod morbum ipsi accerferet, in eo reperire potuisse: ac proinde ita existimare,
eum aliquo animi mœrore affectum in morbum incidisse. Rex autem his verbis
auditis, hoc arbitratus est, eum à filio asperius acceptum fuisse, atque hac de causa
concepto mœrore recessisse. Quidnam autem id esset, deinceps scire cupiebat. Zar-
dani se eum, ut oborti morbi causam intelligerer, crastino die inuisurum signifi-
cauit. Zardan autem huius promisi certior factus, statim ut diluxit, in cūmentis
acceptis ad Regem proficisciuit, cumque, simulatque ingressus est, humi prostra-
tus adorauit. Rex autem, Quid, inquit, tibi vim attulisti, ut ad me accederes? Nam
ipse ad te proficisci, meumque erga te amorem omnibus declarare in animo ha-
bebam. Ille autem respondit: Morbus meus, ô Rex, non ex eorum numero est, qui
bus homines laborare solent: verum ex animi mœstia & anxietate corde in do-
lorem prolapsò corpus quoque cōdoluit. Amentia porrò mihi ducentū esset, si
cūm ita me haberem, non, ut seruū decet, ad te accederē, verū, ut Regia tua ma-
iestas ad me famulū veniens sese fatigaret, exp̄ctarē. Percontante autem Rege,
quidnam eum in hunc mœrore conieciſſet, respōdens Zardan, Magnum, inquit,
periculum mihi impēdet, magnisq; suppliciis, ac multis mortis ḡneribus dignū
me agnosco, quoniam p̄ceptis tuis negligenter obsequēdo, ingentē tibi iam iam
que mœrorē accersiui. Rursum autem ex eo querente Rege, quānam huiusmodi
negligēta esset, in quā incidisset, quodq; periculū illud, in quo versaretur. In cu-
stodia domini mei filij tui, inquit, negligentē me præbui. Improbis enim op̄idā
ac p̄stigiator ingressus, de Christianæ religionis doctrinā ad eum verba fecit.
Posteaq; Regi, quos ad ipsius filii Senex sermones habuissat, sigillatim exposuit,
quantāmque ille ex ip̄sis, & voluptatem cepisset, quodque prorsus Christo se addi-
xisset. Quinetiā Senis nomen ipsi indicauit, Barlaā ipsum nuncupari dicēs. Nam
etiam antea Rex de Barlaā, ac summa religiosæ ipsius vita & asperitate multa audi-
tione accepérat. Ut autem hæc ad Regis aures peruererūt, tantus ei mœror obor-
tus est, ut totus cōcuteretur, iracundia & stuaret, atque hoc nuncio penè exanima-
retur. Ac statim Arachen quendā, qui etiam secundum ab eo dignitatis gradum
obtinebat, primusque in omnibus arcanis consiliis erat, ac præterea Astrologia
scientiā tenebat, ad se acciuit, eique magno cum mœrore atque animi coaſterna-
tione, quod acciderat, narrauit. Ille autē ipsius perturbatione, animiq; cōfusione
cōspecta, Moeſto, inquit, ô Rex, ac perturbato animo esse define. Neque enim me
ipsum de sententia deduciturū diffido. Quin potius illud certissimū habeo, breui
fore, ut ille impostoris illius doctrinam abiuret, tuæque voluntati morem gerat.
Cū igitur his verbis Araches Regem ad animi hilaritatem conuertisset, ad hu-
iustmodi negotiū considerationem animum adiecit. Ac primū, ô Rex, inquit,
hoc agamus. Demus operā, ut pefſerum illum Barlaā arripiamus. Quod si con-
sequamur, à scopo, mihi crede, nō aberrabimus, nec spe nostra fallēmur. Nam ille
ipse, aut verbis ad persuadendū accommodatis, aut variis tormentorū instrumen-
tis impulsus, inuitus etiā ac repugnans, falsa & erroris plena verba sua esse confi-
tebitur, atque dominum meum filium tuum de sententia dimouebit, adducētq;
ut patris dogmatibus hæreat. Sin autem illum arripare nequeamus, alium ego se-
nem Eremitā noui, Nachor nomine, qui Barlaamo ita prorsus similis est, ut vix
ab illo internosci possit. Hic porrò eandem nobiscum doctrinā profitetur: eūm-
que in Mathematicis magistrum habui. Ad hunc igitur ego noctu me conferam,
eique omnia sigillatim exponā. Ac deinde rumore hoc sparsō, Barlaamū scilicet
cōprehensum esse, ipsum exhibebimus. Qui etiā ipse Barlaami sibi nomen attri-
buēs, se Christianorū sacra colere simulabit, eaque tueri ac defendere præ se feret.

GGG ij

D. IOANN. DAMASCENI.

Ac postea longa disputatione habita, tñdēm fractus manus dñbit. Quod cū filius ihu perfpererit, hoc est Barlaamum vidum esse, ac doctrinam nostrā palam tulisse, non est dubium, quin ad victorum partes sese adiunctorus sit. Quam etiam ad rem istud magni momenti est, quod ille maiestatem? Nam veretur tibi que obsequi magnoperè studet. Addo, quod ille etiam, qui Barlaami personam geret, resipiscet, sēque in errore versatum esse affirmabit. Hoc sermone Rex delectatus est, hominiisque consilium optimum esse iudicauit, inani videlicet spē nixus. Quocirca cū Barlaam nuper recessisse comperisset, eum comprehendere festinabat. Itaque militibus ac centurionibus missis, varios itinerum exitus occupauit: ea autem via, quam ex omnibus suspectiorem habebat, ipse consensis eius, euro omni celeritate persequebatur, atque omni ratione aliquid cogitabat. Cæterū cū sex totos dies inani labore sese fatigasset, ipse quidē in regio quodam palatio, quod ruri situm erat, remanet: Arachen autem cum equitibus haud paucis ad ipsam usque Sennaritidem solitudinem conquirendi Barlaami causa misit. Qui cū ad eum locum peruenisset, omnium incolarum animos perturbauit: atque, cū illi virū eum à se visum esse negassent, in solitudinem, vt pios viros venaretur, sese contulit. Cūque solitudinem illam magna ex parte peragrasset, ac montes cinxisset, vallēisque quasdam minimè tritas, & accessu difficiles, cum ea hominum manu, quam secum habebat, p̄cibus peruaississet, ad tumulū quendam profectus, in eius fastigio Eremitarū turmam inambulantem cernit: nullaque interposita mora, eos ad se adduci iubet. Milites itaq; celerimo cursu, atque alij alios anteuertere contendentes, tumulū petunt. Eoque cū peruenissent, circundederunt eos tanquam canes multi, aut tanquam pestiferæ quædam & immunes belluae. Atque ipsos, tum oris specie, tum habitu venerados, solitariæq; exercitatis notas in vultu ferentes, comprehendunt, raptatosque Arachi exhibent, sic animo comparati, vt nec ullo modo perturbarentur, nec ignavum aliquid ac triste, vel præ se ferrent, vel loquerentur. Qui autem ipsis omnes, tanquam antistes, praibat, ex cilicio contextam peram, quorundam sanctorum Patrum, qui ex hac vita discesserant, reliquias confertam gestabant. Conspectis autē ipsis Araches, vt Barlaamum minimè vidit (nam eum norat) moerore conturbatus est, atque ad eos dixit: Vbinam est impostor ille, qui Regis filium in errorem induxit? Is autem qui peram gestabat, respondit: Non est ille inter nos, absit (siquidem Christi gratia pulsus, à nobis fugit:) verum apud vos domicilium habet. Eum ergo, inquit Dux, nosti? Certè, inquit Eremita, eum, qui impostor dicitur, noui, hoc est diabolus, qui in medio vestri habitat, atque à vobis adoratur & colitur. His Dux: De Barlaam ego quæro, déque eo percontabar vbinam esset. Monachus autem: Cur igitur, inquit, præpostorè locutus es, de eo qui Regis filio impostoram fecit, me interrogans? Nam si Barlaamum quereras, omnino ita loqui oportebat, Vbinam ille est, qui Regis filium ab errore in viam reduxit, ac salute donavit? Nam ille frater noster est, ac religiosæ exercitationis socius. Multi autē iam dies sunt, cū eum non vidimus. Tum Araches, Domum illius, inquit, mihi demonstra. Respōdit Monachus: Si ipsi vos videre cordi esset, obuiam vobis ipsem̄ prodiiisset. Nobis autem ipsis domum indicare minimè licet. Qua de causa indignatione percitus Dux, atque irato ac furioso vultu cum intuens, ad eū dixit: Nouis & inusitatis vos mortis generibus nunc mactabo, nisi statim Barlaamum mihi exhibueritis. Et quid, inquit Monachus, in nobis perspicis, cuius studio & amore ab hac vita ægrè diuellamus, mortemque à te nobis inuehendam pertimescamus? Quin potius gratiā tibi habituri sumus, quod virtutis studio hærentes è vita eduxeris. Neque enim incerta exitus alea paruum nobis metum iniicit, quod scilicet, quo statu nos arreptura mors sit, minime cōpertum habeamus; ne forte aut voluntatis lubricum, aut quidam diaboli impetus instituti nostri constantiā inflectat, aliterque nobis, quam ut pactis cum Deo à nobis initis consentaneum est, aut sentire aut facere persuadeat. Quocirca cū ea, quæ vobis ipsis pol-